
11Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025

ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.616

<#ABC#565047#11#648611>

Extrato da Portaria nº 84/2025 que designa Gestor
O Secretário-Chefe da Secretaria de Estado da Casa Militar, nos 
termos do art. 7º da Lei Federal nº 14.133/2021 e as disposições 
legais do art. 2º do Decreto Estadual n° 10.216/2023, considerando 
as responsabilidades impostas aos gestores de contratos públicos, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta 
do Processo Administrativo nº 202500005001491, dos Contratos nº 
24/2025 - SECAMI e nº 25/2025 - SECAMI constante no processo 
SEi! (202500015000732 - Gestão), resolve designar o servidor Ianes 
Silva Ribeiro, 3º Sargento QPPM, CPF n° XXX.268.391-XX, Auxiliar 
da Gerência de Suporte Administrativo da Superintendência do 
Palácio das Esmeraldas, em substituição ao Capitão QOPM Eduardo 
Afonso Rocha, CPF/ME n°XXX.721.841-XX, para atuar como gestor 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos Contratos nº 
24/2025-SECAMI e 25/2025-SECAMI, bem como em seu respectivo 
termo aditivo e apostilamento, realizado entre o Estado de Goiás, 
por meio da Secretaria de Estado da Casa Militar, e as empresas 
CAVIÚNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 
06.209.277/0001-05, e EMPORIO  PALOMA  ALIMENTOS  LTDA  
-  EPP, inscrita sob o CNPJ nº 10.472.743/0001-18.

Luiz Carlos de Alencar - Coronel QOPM
Secretário-Chefe da Casa Militar

<#ABC#565047#11#648611/>

Protocolo 565047

<#ABC#565117#11#648680>

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR - SECAMI
TERMO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO

Número do Processo - SEI: 202500005021640.
Às 09:00 horas, do dia 26/08/2025, iniciou-se a sessão pública 
on-line para realização dos procedimentos relativos à contratação 
para fornecimento de Sistema de Refrigeração do tipo VRF (VRV), 
incluindo o fornecimento e instalação de equipamentos para 
climatização da Academia Espaço Saúde - Localizada no 11º andar, 
Ala Leste do Palácio Pedro Ludovico Teixeira, com instalação 
dos aparelhos, incluindo todos os materiais necessários, bem 
como prestação de serviço continuado de manutenção preventiva 
e corretiva em todo o sistema durante o Período de 01 (um) ano, 
mediante Pregão Eletrônico nº 112/2025, referente ao processo 
de contratação nº 115387 e processo SEI nº 202500005021640, 
quando o agente de contratação e os membros da equipe de apoio, 
indicados pela Portaria de Designação de Funções, se reuniram em 
atendimento às disposições contidas no instrumento convocatório, 
juntamente com os licitantes, e chegaram ao seguinte resultado:
Lote Único
Descrição: Fornecimento de Sistema de Refrigeração do tipo VRF 
(VRV), incluindo o fornecimento e instalação de equipamentos 
para climatização da Academia Espaço Saúde - Localizada no 
11º andar, Ala Leste do Palácio Pedro Ludovico Teixeira, com 
instalação dos aparelhos, incluindo todos os materiais necessários, 
bem como prestação de serviço continuado de manutenção 
preventiva e corretiva em todo o sistema durante o Período de 01 
(um) ano.
Unidade: unidade/serviço.
CNPJ: 46.122.440/0001-12.
Fornecedor: CONFORTLINE ENGENHARIA TERMICA LTDA.
Valor Total: R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro mil reais).
Considerando que a sessão foi conduzida conforme determina 
o edital, atendendo aos preceitos da Lei federal nº 14.133, de 
01 de abril de 2021 e do Decreto estadual nº 10.247, de 30 de 
Março de 2023. Foi divulgado o resultado da sessão pública com 
o(s) licitante(s) melhor(es) classificado(s), o(s) qual(is) foi(am) 
declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) iten(s)/lote(s), 
bem como foi concedido prazo recursal conforme preconiza a 
lei. Encerradas as fases de julgamento, de habilitação e recursal, 
decido ADJUDICAR o objeto ao(s) vencedor(es) citado(s) acima e 
HOMOLOGAR o presente certame, nos termos do art. 71, inciso IV 
da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e art. 50 do Decreto 
estadual nº 10.247, de 30 de Março de 2023.

LUIZ CARLOS DE ALENCAR - CORONEL PM
Secretário-Chefe da Casa Militar

Ordenador de Despesa
<#ABC#565117#11#648680/>

Protocolo 565117

Secretaria de Estado da Administração

<#ABC#564934#11#648490>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
015/2022 - SEAD
Processo: 202200005003939
Contratante: Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD
Contratado: SONDA PROCWORK INFORMATICA LTDA, inscrita 
sob o CNPJ nº 08.733.698/0001-66.
Objeto: a) Prorrogação do prazo de vigência, por um período de 04 
(quatro) meses, contados a partir do dia 19 de setembro de 2025 a 
(SEM CRASE) 18 de janeiro de 2026.b) supressão de 20% (vinte por 
cento) do item 08, passando de 450 para 360 a quantidade mensal 
de páginas impressas, o que corresponde a uma diferença de 8% 
(oito por cento) no quantitativo contratado. c) Indicação dos recursos 
orçamentários e financeiros para fazer face à despesa;
Data da assinatura: 09/09/2025
Assinada pela SEAD: Alan Farias Tavares
Assina pelo contratado: Ricardo Scheffer Figueiredo
<#ABC#564934#11#648490/>

Protocolo 564934

<#ABC#564938#11#648494>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 021/2025 - SEAD
Processo nº: 202500005025270
Partícipes: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da 
Administração - SEAD e a COMPANHIA CELG DE PARTICIPAÇÕES 
- CELGPAR, inscrita sob o CNPJ/CPF nº 08.560.444/0001-93.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a 
participação de funcionários/servidores da Companhia CELG de 
Participações - CELGPAR nas ações educacionais oferecidas pela 
Diretoria Executiva da Escola de Governo.
Vigência: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 09/09/2025
Assina pela SEAD: Alan Farias Tavares
Assina pela CELGPAR: José Fernando Navarrete Pena
<#ABC#564938#11#648494/>

Protocolo 564938

Secretaria de Estado de Ciência,  Tecnologia e 
Inovação   –  SECTI

<#ABC#564970#11#648529>

EXTRATO DA PORTARIA DE GESTOR Nº 376/2025 - SECTI

Designação de Gestor do TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 6/2025/SECTI, Processo 202514304000621, firmado com a  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD, inscrita 
no CNPJ nº 02.476.034/0001-82 que, tem como objeto a conjugação 
de esforços para o desenvolvimento do 2º Ciclo do Programa de 
Inovação Aberta - GOVTECH, com o propósito de buscar soluções 
inovadoras para desafios públicos e fomentar o desenvolvimento 
tecnológico do Estado de Goiás; Gestor: GABRIEL AUGUSTO DA 
SILVA ALVES, CPF nº ***. 428.071-**; Gestor Substituto: STELLA 
MARES BATISTA GUEDES, CPF nº ***. 727.096-**, Vigência: A 
partir de sua publicação; Fundamento: Decreto Estadual nº 10.248 
de 2023 e suas alterações.
<#ABC#564970#11#648529/>

Protocolo 564970

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#565111#11#648676>

PORTARIA Nº 471, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 40, § 1º, I, da Constituição Estadual do 
Estado de Goiás e demais preceitos legais, e:
Considerando a informação de ocorrência de diversas 
irregularidades na execução do ajuste do contrato firmado entre a 
SEMAD e empresa Novaera Limpeza Urbana e Serviços LTDA;
Considerando, o não cumprimento do acordado durante a audiência 
de mediação, realizada na data de 23 de janeiro de 2025, resolve:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo de Fornecedor - PAF, nos 
termos da Lei estadual nº 17.928/2012, Lei federal nº 8.666/1993 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: c0cbd565


